3. Et hoc dividitur necessaria, ut tributum
huiusmodi, Celsus, & citato in fort. Invenit
est modus illius, quod tributum testudinarii ora-
dinatur & extraordinarii huius regni. Sol-
yendum est singulis iuxta cuiusque facultas
ter, & alia similes contributiones, in his
civitate. Ceteris, & in tributis aliis
loqui, colliguntur inposito lito quibusdam
tributis, quae vendimia modo disponuntur
explique, ut emendet; pro rata copia eis
tum rebus, quas deinceps ex parte augustinus
est contributum ad illius solutionem. Cum
enim, loquitur, mechanicae qui nos multas
discrepantibus modis, & hec habent necessaria
plura ex illis rebus emere, ut maiorem fat-
tulimus, quam ad finium officium exercitus
dum ex illis necessaria habere. Quam sit nec
esse emere ex eisdem rebus distinctionibus,
qui nō possem habere familiam, sicut in co-
tributione illa ad id substatum solendum;
non sequitur, geometriae aequalitas, &
pro quantitate facultatum cuiusque pluri-
bus modis, contributum, sed sepe euenerit
et, qui minor est habet facultates, plus
concepitur; quam si habuerit maiores,
habet, & licet videtur eum modum col-
ligendi id tributum, expositum esse illius, ut
apparet, non tam audierit illum cog-
deremus. Prefertur: cum vix sit receperit
plus non in locis. Et si de illo bulli un-
quam fuerit audiens querit, neque a
priori audierit nullus in quen optatus,
ne modus sile mutaretur; quoniam, si ac-
tum est, mutari, ut legui non modo mudog
sed, simul, contribuerent pecuniam pro
cuiusque diuitijs, omnes reclamerent, ut
potius prius hoc alio modo colligeretur.
Ducor, quoniam populus minus gravatur
minoremque molestiam sentit, ita per pat-
tes adedium solendo tributum illud
dum res enunt, quam si illud solueret si-
mul. Prefertur, cum, ad solendum illud
simul, necessarii essent exactores, qui im-
pignorationibus, & stipendio ea de causa
ipius debito, occasio essent longe maior
sumptuum, molestiarum, ac inquietudinum.
Doceo item, quoniam, quidam populus est
magnus, & per capias illi siogulis familiis
summa aliqua deliberaenda iuxta vicinas &
facultates cuiusque ordinario solet ostendere
longe maior iniquitatibus ex eorum arbitrio,
qui ad id iudicandum, ac statuendam sunt
electi, coniuncta cum longe pluribus que-
rimopis, & ad ipsos adversarios arbitratores,
& cum gravibus conscientiam penitus
quam orientur ex hoc alio modo consu-
erit.

A. tributum in dictis tributis, & iis autem rebus, in quibus modis gravatur, potest quadrupliciter modus esse eligendus, &
qui suauior est, & iis quod planius videntur, in dictis modis, tamenque auctor plausibiliter,
eoque modo contentum esse debet et primum
de republica. Praeterea, cum in finibus
magistris, & ceterisque actiis, & de se-
cundis & tertiadis, & plus gravatur, &
quid contra secundum reportum, & ceteris,
que poterit in finibus, & ceteris, & in
dictis dubiis, est de his, quae non sunt de
codd in populo, qui quandoque res eiusmodi
cunctorum, & omnia incrementa illud, cum tam
B. ad peculiares eius populi tributum non re-
guntur. At sane subiecti finis, in ceteris
debet esse, secundummodi id fieri posse. Nisi, cura
Madinae de restitu, ad finem que Romis, 15. id excusamus. Tunc quia praescripta anti-
qua consuetudine est acceptum. Tunc
etiam quoniam nullus exterorum cogitur,
entre eiusmodi res, illudque est pretium,
estrum in eo loco. Tunc deinde quoniam
mentio id competit, quandoque, quae sunt
huius populi; tuncque similiter in aliis po-
pulis: regiminaque prout iniarum, ac po-
potum, postulerat, & quidam simile quide-
in vno populo sit est secundum se faciat
C. tunc, id ferant, qui ad eum populum access-
erent, & in eodem commercio circa
id habere, etiam in statu per eum locis.
Hec vero omnia dilectionibus redduntur,
ex lequenti disputatione, & ceteris, & ceteris
modis, & ceteris, & ceteris, & ceteris, & ceteris, &
D. 1. T R I B U T V N I T E R F I D I S , antequa
negotialis alcavale, solum ex tributis, quae
negotiations causa affectantur, exstat
obligatur, aut vendantur, solus debet, si suffi-
cienter, illa ita soluto, subveniretur bono com-
muni.

2. Tributum idem imponi licet potest ut ex aliis
erit rebus solutor, quando ultra non suffi-
cienter subveniretar bono communio.

3. Carrinorum non sit, exteris eis illud foli-
ate.

Licitumne sit tributum, & non solum
& ex his, quae negotiations causa affectan-
tur, aut vendantur, pars aliqua
solutor, sed etiam ex ceteris re-
bus, quae aportantur a ceteris, &
ceteris, & ceteris, & ceteris, & ceteris, &
ceteris, & ceteris, & ceteris, & ceteris, &

HAEC

AE C. disputatio ad formam seruan-
da in tributis iuri-
potentis specie.

Hec appendix proposita
de, & quali metu,
brum est prae-
dictis. Caiet verbis
vestigial in pri-
ceps & in hoc, ut iniuria condonat vestigialia;

quoz imponuntur pro rebus, que non esse
negotioris causa, sed ad proprium viuum
suumve familiq; aportantur. Idem doc-
ret de tributo, quod soluit ex venditor-
ne, ut permutatione resum, que non esse
negotioris causa venduntur, emuntur, aut
permutantur, quale est: alcalalua huic
regni, & sua Lusitana, ut disp. 663. &
664. dictum est. Dicitur, quod ab omnibus, qui plus indigent, & plures habent filios,
plus gravantur, quem alii, qui diutiores
sunt, & minores habent familiq; quique
cum, qui plus indigent, pluremque habent
filios, plura esse habent tendere, emen-
te, & aportare, ad propriam subleuandam
necessitatem. Conformat item suam senten-
tiam ex: L. viiij. q. 1. c. de vestig. ubi
principiar, ut ex rebus, que ad viuum pro-
prium, aut ruris calendis gratia, vehuntur,
non exigant vestigialia, & per ea capitibus
flatitur accipientibus vestigialia pro eius-
modi rebus. In eadem sententia sunt quia
dam alii. Sotus etiam. 3. de iust. q. vlt. art.
vii. & Ledelin. 2. p. qd. 8. art. 3. iuridictio
damnare videntur, quod pro his, que ven-
duntur ad subleuandam propriam necessi-
tatem, accipiatur decima pars pretij; &
quod in Lusitania, qui ad proprium viuum so-
familia emit, eogatur soluere dimidiū sive

Prima co-
clu.

Prima vero conclusio sit. Si ad compre-
hensionem subneviendum communis boni, fa-
ciuntur, aut accipiuntur vestigialia de ijs, que afor-
mantur, extrahuntur, emuntur, aut ve-
duntur, negotioris causa, tunc equi-
ta potiaretur, ut de ijs, que aportantur,
emuntur, aut venduntur, ad propriam fa-
miliu, subleuandam necessitatem, ver-
e digital, aut quasi vestigial alcalualua seu Lusi-
tanu sive non accipiatur. Quidam id
ad humanitatem, ac decentiam quan-
dam spectat, tollereturque aliqua minus
decetia, propter que latu fuit. I. viiij.
c. citata, que ad humanum ias spectat,
non verum ad naturale: eaque de causa pos-
test per sequens aliud contrarium statu-
tur, aut per contrarium viuum, abrogari.

Secunda conclusio. Quando, ut com-
petenter bono communis subneviendum
vestigial, etiam de his, rebus, que alpor-
tantur, extrahuntur, emuntur, aut ven-
duntur, ad propriam familiu, subleuandam
necessitatem, non est temere dam-
nandum, quod de his etiam rebus, exige-
tur vestigial, aut quasi vestigial alcalualua;

seu sua Lusitana. Præfessionem cum, non so-
lum in Hispania, sed etiam in multis alijs
locis, fit id more intradictum. In hac con-
clusione conueniente Driedo de libertatibus
christi, libri 2. cap. 5. Medina quæst. 15. et
de iustitia, ut postea in questione parte,

Gabri. 4. dist. 15. quæst. 5. D. Anto. 2. et
part. 3. primi cap. 13. 5. viii. Sylvestr. 4.
verb. gabella. 3. num. 14. & sequentibus
Bauar. et Manu. cap. 17. in calce nr. 2044.
& alii. Probari aitem potest, quoniam:

te probò argumentatur Medina, decimæ:
que precipiatur, soli in stipendiis, ac
substantiis ministrorum Ecclesiæ, hic
bilex patinente insultus, cum in veteri lega:
fuerint de iure diuino, & in nova fuerint
præcepte ab Ecclesiæ ac in solutione ca-
zup, non cernitur proportio Geometricæ,
ut rausquisque de Ecclesiæ contribuat,
iuxta vires & facultates suas, quin pojas:
qui pauperes sunt, sepe plus genit:
buos: exterum, cum ingens quædam
copia imponenda fuerit Dei populo, ut ius:
tient visionem ministrorum Ecclesiæ, quæ
ipsi inferuntur, quæsum si illi liquia:
modus subneviendi, ut de fructibus quos
quilibet perciperet, decipiat partem ad:
id contribueret: Id quod, minus mole:
stum est fidibus, quam si ingens illa quo:
pia distribueretur soluenda, quantumque per
capita iuxta patrimonium, & vires capi:
tia, que, diffinuisse multo colligeretur, &
magna cum perturbatione ac queriq;
bia: pari ergo ratione, cum princeps cog:
geret subditos poterit, iusta vires quilibet
que, tantum sumam contribuant per ea:
pita, & quantam ex vestigialibus, & quasi
vestigialibus, colligit, sciam de, rubis,
qua aportantur, & emuntur, ut ve-
duntur, ad propriam ac, familiu subleu:
andam necessitatem, quandoquidem ex:
zona necessaria est ad subneviendum com-
petenter bono communis, seu ei gerere
potius hunc finiuent, modum potest:
est, quem vires sentiunt, populi, oī:
culi impediens quod ex ea legi ac, no:
ndo, aliquaque omnipibus equali ac cor-
pus.

Dod 3 man.

intimis, per accidentem iniquitas sequatur, quis videbet et accidit, hōs esse pauperes, rati, opifis, illis esse plura, quā alios, emerit, aut vēdere, vel aportare ad propriā, sc̄ familię subleuidā necessitatē; cum et contraria potuerit res euenire, posse in posterum mutari in contraria. Confirmare vero possumus, hunc modū subleuidā esse p̄ a polis. Quoniam, si Rex eis proponeret, vēquantam summan p̄ partes ita soluantur, inter se per capita, iuxta vires eiusq; diuiderent ac soluerit, vtq; postius eligeret eam soluere per partes eo modo, quo illas soluant, quā per capita, nō soluēderit capita ingens aut m̄ illas sacerē remissio.

3. Antequām autem conclusio proposita viteris confirmaretur, dilucida est quædam quasi obiectio. Obleruant enim in re propositis doctores aliqui. Quid, cūm huiusmodi vestigia, aut quasi vestigia, de rebus emptis, venditis, aut aportatis, ad quotidianum vīsum, & ad subleuidā proprietatē necessitatē, soluant loco tallia, & collēcta, quam per capita princeps imponere posset cuique subditorum iuxta vires, & facultates cuiusq; exigitur, ut exenti illud soluant. Rcs, sacerdi tamen possunt, cēsuetudine esse receptū, vt, quando tale vestigia, aut quasi vestigia, imponitum est in aliquo regno, illud exterrībile habet quando aliquid emunt, vēdunt, aut aportant, sicutq; contribuant ad necessitates eius regni, atque ea quasi lege admittit ad commercium in eo regno. Id vero, quod ita contributum ad necessitates eius regni, comprehendatur ex eo, quod si bedit eiūdī regnū in familię enteū cōtribuant in alijs regnis. Itē cūm, dum exteri sunt in aliquo regno, protegantur ab eo regno, & ins in illo, si opus fuerit, illis dicatur, administratioq; eius Republica in iporum commodum cēdat, nullā sanè videtur iniq;itas, si ex eis, quā vēduo, emunt, aut aportant, ad quotidianum vīsum, propriamque subleuidām necessitatē, perinde coartibue cogantur, ac osturales.

Confirmatur deinde conclusio proposita. Quoniam vestigia, aut quasi vestigia, quā mercatores soluant ex ijs, quā aportant, emunt, aut vēdant, negotiatiōnis causa, potius resultant in gravamen aliorum, qui eas res empti sunt ad subleuidām propriam, suāque familię necessitatē, quām redundent in gravamen iporum mercatorū, vt in calce disput.

A. 667. est oīst si suīcīdū quoniam, quā mercatores in rebus, quās aportant, emunt, aut vendunt, negotiatiōnis causa, plura vētigia galia, aut quasi vestigia soluant, ed cauītes easdem vendunt, coguotque prōinde emptores rēs dēre ipsas in pretio eadem tribūs. Quoī sit, vt quā in equaliter obligatorē eo, quād tributum, aut quasi tributum, solvatur ex ijs, quās aportantur, emuntur, aut venduntur, ad subleuidām propriam necessitatē, cernuntur, sicut in eo, quād mercatores vestigia, aut quasi vestigia, soluant ex rebus, quād aportant, emunt, aut vendunt, negotiatio nis gratia: quandoquidē hec ipsa tributa tandem soluant, qui cas res emanū ad subleuidām propriam necessitatē.

T R I B U T U M. Et licet ab aliquo exigatur, necesse est, ut exemplis istis non sit ab illo soluendo.

C. Ecclesiæ, & ecclasiasticæ, etiam quo ad bona ipsa forum patrimonialia, exempli sunt solvuntur tributum.

C. Ecclesiæ, & ecclasiasticæ, tributū imponēt, ab eis exigenter, ac recipiens, aut ad eis cooperantes, quas penas incurvant.

De exemptione Ecclesiistarum, & Ecclesiasticorū, à tributum solutione, & de personis starvatis tributū eis imponēntibus, aut illa ab eis exigentibus, vel accipientibus. Disp. 67.

V A R T A conditio sēcularia, ut tributum sit iustum, & in conscientia debeat, est. Ut nos illi imponatur, neque ab eo exigatur, qui exemptus est ab illo soluendo. Quarē hec conditio solūm reddit tributum iustum, comparatione eius, qui legitime est exemptus ab eo soluendo, si imponatur, ut ab illo soluatur, vel si ab eo exigatur.

a. Ab oneribus, & tributis solvendis, exempti cūm primis sunt Ecclesiæ, & Ecclasiasticæ personæ, adeo ut Ecclesiastici, neque de bonis suis patrimonialibus, solutē tenentur tributū, vt constat, c. non minus, &c. aduersus, de immunitate Ecclesiæ, & quāquam de censibus, libr. 6. clementina

tina praesenti de censib. c. t. de immunita. A Eccles. libr. 6. & in authenticā item nulla communitas. C. de Epis. & Cleric. vbi prohibetur collectas, vel effactiones, angarias, vel parangarias, imponere Ecclesijs, pīj locis, & Ecclesiasticis personis. Per quā iura sublata sunt iura ciuilia antiquiora, quā pricipiebat accipionera aliqua ab Ecclesijs, aut ab Ecclesiasticis personis. Quo abitem iure exemptione hec Ecclesiarum, & Ecclesiasticorum, bonorumque eorum, introducta sit. Disp. 31. praeſertim conclusio n. 5. ostendimus, de iure humano, ciuili, & canonico, concurrente Principum, secularisque Reipublice, donatione suile introduci, neq; renocari posse per seculares potestates. Atque, præter doctores ibi citatos, legi loā. Medi. de ref. q. 1. Couar. de pract. qq. c. 3. & alios, quo Couar. citat. Poneat statuta eis, qui Ecclesijs, Ecclesiasticis personis, & eorum bonis, onera, aut tributa imponuntur, vel ab eis exigunt, aut recipiunt, sunt, quā sequuntur. Capite non minus, iunctō cap. aduersus, de immunitate. Ecccl. confuses ciuitatum, & quicunque alij potestatē habentes, & fautores eorum, qui Ecclesijs, Ecclesiasticos viros, bona eorum, aut pauperum vībus depurata, grauant talij, collectas, aut exactiōibus, si admoniti non desliterint, sunt ipso facto excommunicati, neque ab ea excommunicatione possunt absoluiri, donec competenter satisfaciant. Eandem ponant incurvant, qui eis in officio succederint, nisi & ipsi, intrā mēsem pūcto successiōnis in officio faciſſerint. Quod intellige, quādo penes ipsos est, ut communitas, vel qui ad id tenentur, satisfaciat. De fuit enim, si ipsi inde nō facti sint locopletores, satisfacere non tenetur: & ab ilij, ita propria culpa incurrere nos possunt excommunicationē.

Item, c. quāquam de censib. lib. 6. iut. 20. cap. primo de imm. Eccle. libr. 6. ipso facto excommunicantur quæcumq; personae, cuiusq; sunt conditōis, aut statutis, que ab Ecclesijs, vel à personis Ecclesiasticis, pro personis ipsius Ecclesiasticis, vel pro rebus eis, aut Ecclesiarum, exāgunt, vel extorquent, perfice, vel per alium, suo nomine, vel etiā alieno, pedagium, vel guidagiū: modō res, quās Ecclesiasticī defērunt, aut deferri faciunt, nō defērunt no negotiatiōis causa: nō pro eiusmodi rebus, negotiatiōis causa de latē, exigere possunt ab eis quæcumq; tributa ab alijs debita, ut infra dicetur. Ibide stiam pricipit, ut à

principite excommunicatione, qui illam incurrit, nō prius abſoluatur, quām exācta pedagia, aut guidagia refligatur, & pro trahit gressione cōpetente satisfaciat. Itē pricipit, vt si cōmunitas fuerit, quā id deſtūdūt cōmisiſt, locus illius ipso factō curat sententiā interdicti, à quo nō prius relaxatiōne obtineat, quām simili modo refligatur, ac satisfaciat. Nominē vero pedagij, c. quāquam citato, intelleguntur quācumq; portoria ac vēligalia, sive accipiantur pro personis, sive pro rebus, mari, aut terra, a portatis, vel extrachis, aut pro rebus emptis, aut vendiūs. Vnde nō solam, qui ab Ecclesiasticis exigunt tributa pro rebus ipso sum, mari, aut terra, non negotiationis causa, a portatis, vel extrachis, occidunt in banc excommunicationē, sed etiam, qui exigunt acaualas, vel fisas, tam Luisitanas, quām huic regni. Ita Nauar. in Manu. cap. 17. n. 12. & cohērent Caet. verb. excommunicatio. c. 40. iunctō. c. 39. Qui autē imponunt collectas, seu talizas, non incurvant excommunicationē capitis quācumq; iuxta Caet. c. 40. citato. Ratio autem est, quoniam tributa illa non cōprehenduntur nomine pedagiorū. Incurrunt tamen excommunicationē capitis non manas, & capiōs aduersus, de quibus supra loquuti sumus: itemq; incurvant excommunications, quās subiiciemus.

Cum autē facere solvere quēcumq; tributa de bonis Ecclesiarum, aut Ecclesiasticorum, que negotiationis causa non defētur, nō contra Ecclesia libertatem, vt Caet. verb. excommunicatio. c. 31. & alij obseruant, atq; ex se eīt satis perspicuum, cōstat autore statutorū, vt eiūmodi tributas solvantur, aut vt Ecclesiasticis onera quēcumq; imponantur, scripторē: eiūmodi statutorū, nēcnon potestatē, consules, rectores, & consiliarii locorū, in quibus talia statuta, aut consuetudo, edita, aut servata fuerint, itemque eos, qui iuxta ea statuta, aut consuetudinem, iudicare præsumptiōnē, aut in publicā formā redigere, quod itiūdicationē, in eidē in excommunicationē sententiā latam prædictis omnibus e. nouerit de sent. ex coma. Ab hoc tamen, & à quēcumq; alia, excommunicatione excusat probabilit̄ ignorantiā, quod illis de causis incurvatur. Lege circa hanc Nauar. c. 27. citato. n. 19. & 20.

Quin hodie, qui eiūmodi statuta, pragmaticas, aut decretā, fecerint, ordinariarist, ac publicauerint, vel eis fuerint

vñ, sunt excommunicati in Bulla cæz Domini clausula. 1. q. Eaq; de causa, qui iuxta eiusmodi statuta, tributa, aut quævis alia onera, exegerint ab Ecclesiasticis, sunt excommunicati de cæz Domini.

Hoc loco inferendæ essent censura capitis clericis, de immunitate Ecclesie. libr. 6. mli id caput reuocatum estet Clementis vnica de immunitate Ecclesie.

Clementis præfuit, de censib. Dicte censuræ præcipitur, ut postquam nouerint ali quos in sententiis ineditis excommunicatis, aut interdicti, à iure statutorum, quod proprio, vel alieno nomine exegerint pedagia, aut gnidagia, ab Ecclesiis, vel Ecclesiasticis, de bonis, quæ non negotiorum causa detulerint, eas denuntiant, & faciant à suis subditis denunciari, donec, qui eas sententias incuerint, restituant, & de transgressione competenter satisfaciant.

Potremus hodie quicunque Ecclesiis, personis Ecclesiasticis, aut ipsorum bonis, imponunt quicunque tributi genos, vel onus quicunque (sive reale sic, sive personale, aut mixtum, modis diff. 661. capl. 24) aut id exigunt, vel ab sponte dante accepunt, vel per se, vel per alios, directè, aut indirectè, aliquid horum facere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxiliis, consilium, vel favorem, aut votum, seu suffragium, palam, vel occultè, prestatre non suerint veriti, sunt ipso factio excommunicati excommunicatione Bullæ cæz Domini. Et quanvis id ex parte conflet ex clausula 3. (de qua sermo erit paulò post) appertisimè tamen liquet ex clausula 17. que inter alia, ita habet. Excommunicamus, que collectas, decimas, talias, prestatias, & alia onera, clericis, prelatori, & diis personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiistarum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiastiorum bonis, illorumque fratribus, reditibus, & proutib; busmodi, absq; Romanis Pontificis speciali ex expressa licentia, imponunt, & diversis, etiam exquisitis, modis exigunt, aut impostr, etiam ab sponte dantibus et concedentibus, accipiunt: nec non qui perse, vel aliam, seu dios, directè, vel indirectè, predicit, se cere, exequi, vel procurare, aut in eisdem auxiliis, consilium, vel favorem, aut votum, seu suffragium, palam, vel occultè, prestatre non senerint, etiam si quis, sine prementiis, &c. Ex quibus constat, etiam exactores eiusmodi tributorum, aut onerum, & omnes ad eis imponendum, exigendum, aut recipiendum, quo modo cooperantes, esse excommunicatos ea excommunicatione Bullæ

cæz Domini. Excusabuntur tamen ratione obedientiæ à peccato, & per consequens à censura, subditi, qui, ignorantes aliquid horum indebet peti, aut (facta debita diligètia) ea de re dubitauerint, iufi à principe, aut à potestatibus publicis, hęc exegerint. Nam subditi, in dubio, parere tenetur superiori, vt in materia de bello, ac alibi ostendimus. Ij autem, qui subditi non fuerint, aut qui non nasci, in dubio, an id sit licitum, ea exigunt, neque à peccato excusat, neque à censura.

Nasus capl. 27. citato. n. 128. arbitratore eos, qui exigunt portorū, sisas, & gabellas, ab Ecclesiasticis de ijs, que non negotiorum causæ asportant, aut vendunt, iactare quidem excommunicatione. c. quanquam de censib. libr. 6. quæ referata non est Sommo Pontifici; non tamē incurrit excommunicationem Bullæ cæz Domini. Id sibi persuaderet, quoniam quanvis quinta clausula eius Bullæ sic habeat: Auctoritate nostra omnes, qui in terris suis nos pedagiæ, seu gabellas, ad id potestatem ab hebdomatibus, imponant, vel exigunt; nibilominus, inquit, in ea clausula non excommunicatus, qui exigunt pedagiæ, aut gabellas, prohibitas comparatione ceterarum personarum, potè Ecclesiasticarum, aut militum priuilegiatorum, sed qui exigunt pedagiæ & gabellas ita se prohibita: quo fit, inquit, vt, qui à clericis ea exigunt pedagiæ & gabellas, que licet exiguntur a laicis, quanvis peccant, & incurrit excommunicatione. c. quanquam de censib. libr. 6. non tamē incurrit excommunicationem Bullæ cæz Domini. Hæc eadem fuit sententia Caieti: verb. excommunicatio. c. 71. Idem sibi persuaderet Nasus, quoniam arbitratur, clausula 17. paulò antea à nobis relata, solém prohibet tributa & gravamina circa redditus Ecclesiasticos, nō verò circa patrimonialia bona clericorū, aut circa quæcumq; alia eorum bona postquam iā facta sunt clericorū. Atq; in eadē etiā sententia sicut Caiet. verb. excommunicatio. c. 27. Rejicienda tñ proculdubio est hæc sententia quoniam clausula 17. aperte excommunicat imponentes quicunque onera personis Ecclesiasticis, aut eorum bonis. Atque in fine innotescit personas capitis non minus, & capitum adiuventis, de immunitate. Ecclesie. quæ capita de pedagiis & gravaminib; impositis personis Ecclesiasticis, corrigi, bonis patrimonialibus loquuntur. Quod verò attinet ad quintā clausulā, probabilior est sententia Angelii: verb. ex-

commun-

Eccl. 7. casu. 23. Syl. de verb. exc. 6. A
municatio. 9. casu. 24. summa Tabiensis
verb. excommunicatio. 5. casu. 19. qui om-
nes affirmit; ex communicatione em cap-
itis quoniam de ceteris libri. 6. compre-
hendi in ea quinta clausula. Confirmatur;
quoniam eiusmodi tributa prohibita sunt à
iure imponi Ecclesiasticis: quod autem pro-
hibitum est comparatio ne aliquorum; simili-
pliciter dicitur prohibitum: que sit, ut, qui
eiusmodi tributa exigunt ab Ecclesiasticis, in-
cidat in excommunicationem illius quoniam
clausula, que excommunicat exigentes tri-
buta prohibita:

S V M M A R I V M .

E C C L E S I A R U M , & Eccle-
siasticorum nomine, per eis tributa impon-
t non possint, quid intelligetur.
3 Religiosus nositas immunitas est à solutione
tributorum ex bonis patrimonialibus.
3 Errare ostenditur; ex excommunicatione in
currite, affirmantem, nostrum religiosum; qui,
peradie duobus probacionis anali, bona emis-
san; cum proficiunt personae non esse Eccle-
siasticas, debent tributa de bonis; quoniam
ab hoc dominiam retinent.
4 Beneficiis Ecclesiasticis obtemperantes, etiam si
sacris ordinibus non sunt iniciati, ecclesiasticae
sunt personae, nec tributam debet de boni: sunt
patrimonialibus.
5 Tributa solant in Hispania, clerici omnes in
minoribus, qui beneficium non habent ecclesias-
ticum.

Quid nomine Ecclesiarum, & Ecclesi-
asticorum in re proposta intelligatur;

Disp. 671.

N T E Q V A N D
A
eventus subiecti-
bus; in quibus fas-
tis ab Ecclesiis, &
ab Ecclesiasticis, ac
ciperi tributis, ex
planandis est, quid
comite Ecclesia-
rum, & Ecclesiasti-
corum, in re proposta intelligatur. Arque
Ecclesiarum nomine, etiam pia loca, ut hos-
pitalia, & similia, intelliguntur, sic res depa-
rata in elemosynas, & in sustentationem
saepius, & alia pia opera. Authentica coim-

item nulla communis. C. de Epis. & cle-
ri, etiam priorum locorum meminist: & ca-
non missis de immunitate Ecclesie, nemini
bonorum pauperum Christi viibus depu-
tarorum, & vitramque disputatione praece-
dente relatum est: eadem vero est ratio de
bosis deputatis ad resalias pias.

Religiosi omnes, & religiose, approba-
ta religionis, & si qui sunt eremiti, qui pro-
fessionem emitant; inter Ecclesiasticas
personas computantur. Alij autem, qui in
eremitis, quas vocant, infernunt, vel in cre-
mo, etiam cum habitu particulari degouit;
sed membra non sunt religionis alicuius appro-
barat, quia Ecclesiasticæ personæ non sunt;
neque innotentes sunt à solutione tributis
nisi pecuniae priuilegiorum, quoad hoc eis
concedatur, vt. l. 30. titu. 7. lib. 9. noue col-
legi. concilium est quib[us]dam inclusis in
ter paries grati p[ro]sidentiis, quas in hoc
regno emp[er]atorem dicimus.

De nouissim autem approbatæ religionis;
num quod hoc inter personas Ecclesiasti-
cas sunt computandi, ita vt ipsorum patri-
monialis bona eo tempore immunitate, ve
et illi tributum non solvantur, gaudent:
Lassarte de decim. veo. c. 19. n. 50. ait, cu[m]
ea de re morta esset, ider conductore rem
aliquant, & talen nouitium, eumve, qui par-
tus illius agebat, rei transactio[n]e suffit
compositam. Arbitratur vero, si es de rela-
ta fuisse sententia, ferendam suffit in fau-
orem conductoris acaule, vt scilicet de eis
bonis venditis, non negotiationis gratia;
solutefetur. Dicitur, quoniam ante profes-
sionem, dum nouitius est, non est vere reli-
gio, sed redire pro libito ad seculum po-
test: Arbitror tamen inter personas Eccle-
siasticas esse computandum, eoque tempore
bonis illius patrimonialis immunitia esse à
solutione tributi. Dico, quoniam revera
est ipso, quod, ut nouitius; receptus est in
religionem approbata, pars est communis-
tatis religionis; que vere est communis
est personarum Ecclesiasticarum, est que is
nouitius in via, vt perfecte, & indubitate
est, viatu eidem communis, ac proin-
de eis ipso reputatur p[ro]fessor Ecclesiasticae;
& gaudet, tum privilegio caonis, si quis
fondente diabolo, ut etiam privilegio fori;
vt exemptus sit, non solum a secularibus
potestatisibus, sed etiam ab ordinario Eccle-
siastico: istudque libet potestatisibus eius
religionis; vt virtusque ostenderetur tracta-
tur. sequenti: quare reputari etiam debet
personas Ecclesiasticas, vt gaudent hoc alio
privilegio

privilegio Ecclesiastico, ut scilicet ipse, bona que patrimonialia ipsius, immunita sint à solutione tributis. Et quidem, quod attinet ad tributa, quæ vestigalia aut quasi vestigia sibi, non sunt, & quæ licet vestigalia sint, nō tamen debentur ratione bonorum, sed personæ, ut extra litus per pontem, nullus debet tributus, eiusmodi nonnullum immunitum esse à solutione talium tributorum, idque consuetudine est receperimus, neque aliunde id provenit, nisi quis computatur inter personas Ecclesiasticas, varieque est persona Ecclesiastica, tametu cum facultate, liberare potestare, redemandat seculum, desinendi que est personam Ecclesiasticam: quarè, tanquam persona eodem modo Ecclesiastica, immunita etiam erit à vestigialibus ex bonis suis patrimonialibus, dum ita fuerit nouitios, idque postulat etiam ratio, finis querelæ religionis, & Ecclesia.

3. Lassate vbi supra, cùm dehaudisset, ex sua sententia de bonis patrimonialibus noūtiorum religionum deberi tributum, addidit hæc verba. Quod est magni momenti adiudicatio pro fratribus Societatis Iesu etiam isti, non ut ex teri religio post annua probationis, iuxta tex. in c. ad Apostolicam de regul. & sanctum Concilium Tridentinum sess. 25 eodem titu. c. 15, sed multos post annos in religione illa sanctissima profiterunt, ut resit. Sanctum Concilium vbi supra. c. 16. ac quo ad hoc fieri, quod si procurator monasterij vendiderit aliqua bona cuiusvis iuuenis, eam religionem ingredi, qui nec professus fuerit, neque factos ordines suscepserit, regia decimæ locum faciat. Hæc ille. Qui supponit in hac sua sententia, omnes, qui in hac nostra Societas professione nondum emiserint, aut factos ordines non suscepserint, non esse personas Ecclesiasticas, etiam peractis quibus annis probationis, neque esse verè religiosos, ex quo de causa ex bonis eorum patrimonialibus deberi tributa. Hæc vero ex ignorantia instituti nostri, atque duarum definitionum, hac de re Gregorii decimi tertii, profecta sunt. Et quod, sicut in alijs religionibus non sunt plures gradus, quam nouitiorum, & professorum, ita creditur re habere in nostrâ cunctâ tamen ex ipsa religionis institutione, approbationeque, atque definitione ledis Apostolicæ, in nostra religione inter nouitios nostrâ Societatis, & professor, sunt tres alij gradus verè ac simpliciter religiosorum, qui disp. 139. à nobis explicati sunt, vbi etiam articulus defi-

A nitiones duas Gregorii decimi tertii, prouulgatas, quibus id definit, prohibens sub pena excommunicationis latę sententia, & sub alijs penit, id in controversiam revocare, nedium contrarium sensire, aut affirmare. Quarè hic autor, nisi ignorans et ea retur, certè in eas penas incidisset hæc affirmando. Quo sit, ut terror sit affirmare, nos ros religiosos, finitominiutum, emisisti que tribus votis consuetis, religiosos non esse verè ac simpliciter ante professionem, & consequenter affirmare, non esse personas Ecclesiasticas, deberique ex bonis ipso forum patrimonialibus tributum, nisi laicos ordines suscepserint. Legi que disput. 139. copioso hæc de re dicta sunt.

Nomine etiam personarum Ecclesiasticarum, in re propria, intelliguntur omnes ordinibus sacris iniciati. Item quicunque bene ficiunt obtinent Ecclesiasticum, etiam si ordinibus sacris iniciati non sunt, ut omnes et consonant, & habetur. l. 2. titu. 4. libri 2. notitia celle.

Medina de rect. q. 15 assertum, intelligit etiam, qui vel sola prima tonsura sunt inititi. Quod si intelligat etiam de conjugatis, est sententia, etiam ante definitionem Cor. c. iii. Tridentini, aperte falsa, & contra. e. vii. c. 1. decleric. coning. lib. 6. vbi habetur, olerios coningatos, solum gaudere privilegio canonis, ut scilicet, qui violentias manus in eos suadente diabolo injecerit, sive ex communicatus, & privilegio fori, videbatur ut judicari non possat pro delicto ciuiliter, aut criminaliter, à indice seculitatem gaudere verò reliquias privilegij Ecclesiasticis. Vnde colligunt glossa ibi, & cōmois doctorum sententia, quam Couard. de pra. qq. c. 3. n. vlt. refert ac sequitur, eos non esse immanes à tributis, quibus hinc subjacent, dictum quæ à nobis est dispe. 571. In eodem etiam capite additur, ut gaudent duobus privilegijs explicatis, necesse est, ut contrarerint enim virga & virgine, & ut deserant tonsuram & vestes clericales. Et Concilium Tridentinum sess. 23. c. 6. de reformatione, aliam conditionem addidit e clericis coningatis, ut gaudent privilegio fori, nempe, quod ab Episcopo sint deportati ministerio alicuius Ecclesie. In reliquis vero, qui non essent coningati, statuit, ut non gauderent privilegio fori, nisi beneficium haberent Ecclesiasticum, aut deserentes habitum & tonsuram, & simul de mandato Episcopi, inferuerint ministerio alicuius Ecclesie, vel nisi in sominario clericis.

D. In eodem etiam capite additur, ut gaudent duobus privilegijs explicatis, necesse est, ut contrarerint enim virga & virgine, & ut deserant tonsuram & vestes clericales. Et Concilium Tridentinum sess. 23. c. 6. de reformatione, aliam conditionem addidit e clericis coningatis, ut gaudent privilegio fori, nempe, quod ab Episcopo sint deportati ministerio alicuius Ecclesie. In reliquis vero, qui non essent coningati, statuit, ut non gauderent privilegio fori, nisi beneficium haberent Ecclesiasticum, aut deserentes habitum & tonsuram, & simul de mandato Episcopi, inferuerint ministerio alicuius Ecclesie, vel nisi in sominario clericis.

clericorum, aut in aliqua schola, vel enique
itate, de licencia Episcopi, quasi in via ad
maiores ordines sufficiendos, versarentur.
4. Solam ergo illi dubium, utrum eiusmodi
concessus, tenetantur solvere tributa, que
laici soluntur. Et quidem, statio in solo iure
canonicis dicendum videtur, eos immunes
esse a tributis a quandoquidem cap. viii
de clericis consuevit lib. 6. & Concilium Tri-
dentinum vbi supra, sollemniter regnum pri-
ilegiorum corum, non vero reliqua eos
cum privilegiis, atque ita sententia Cesar. &
multi alii, quos referunt, a. vlt. citato. Rexta-
mio Philippo Secundo post Codicilium Tri-
dentinum, l. 22 titu. 4. lib. 1. nouis collecta-
stantur, et eiusmodi annues clericis, qui beatis
secularium non habent Ecclesiasticum, quo's
ad causas mere civiles, non gaudent pri-
uilegio foris, sed iudicarentur a indicibus se-
cularibus, et in iustitia non essent a solu-
tione tributorum, sed perinde a solueretur,
ac ceteri laici. Idem, quod solutionem tri-
butorum, statuerat Rex Emmanuel in Luis-
taniam, l. 22. titu. 3. part. 5. legum extrauag-
ia, arguentio a contrario sensu, ex ea lege;
que iolum eximere a tributis constitutos in
ordibus sacrae, & beneficiarios, perspicue
confitataque hoc in his duobus teggis, &
futudine: est: receptum: consuetudo que
videatur capite introduci propriei mudi-
tudinem eorum, qui sine delectu prima tōq-
fura, aut minoribus ordinibus, initibatur
solo in iusta gaudendi privilegiis Ecclesiasti-
corum, quod farli, & quod alii: quod
sed undabat in presudictum principis, qu
ex ea causa multis tributis defraudabantur
atque in prejudicium epitorum laicorum
iacebant, quos iols solvunt & obtemperant
tribuenda, & quos necesse erat plus gravari
tributis, taciteque consentaneo videtur. Eccle-
sias, permittendo, ut iuste es de causis
iusti huc in hī regno introduceretur.

Dicitur S V M M A R I U M M i s s a
U n i o n i s C o n f i d e n t i a l i s t i c a i n d u c t i o n i s
N q u i b u s e u n t i b u s l i c i t e t E c c l e s i a s i c i s
B u d a p e s t i p r o p r i a t a .

* Principio quanvis præcipere possit, he Eccl
iasticis, et ali excepit, manifestent, que a
particulari, non tamem possunt sine Ecclesiasti-
corum superioribus, penitus imponere id iuris
prædicti. Neque contrarie eis possunt, id
certo tempore manifestior, que si futuri sunt
asportatur.

3. Tributus solvi tenetur Ecclesiastis per fid-

1. Haec iustifica, ex re, que effecta boni aliquo
in tributo tamquam onere aero reali, ipsius reis
ad ipsas pertinet.

4. Ecclesiastis ex Ecclesiasticis ad que contribuere
non tenentur, istò fin: in commune bonam ip-
se cum laicis, et ad que contribuere tenentur;

5. et a quo ad id compellandi.

6. Contribuere ad aliqua ex rationabili causa pos-
sumunt Ecclesiastis, si non nisi de confessi San-
ti Pontificis. Quando tamen effet periculum in
al more, sufficeret confessio Episcopi & cleris.

6. Immunes Ecclesiastis ut non sint a tributis in
solido est, que eundem confiterudo.

B 1. immunes Ecclesiastis, ut non sint a tributis in
solido est, que eundem confiterudo.

In quibus etiam in tributis licite tributa est
Ecclesiasticis accipiuntur. Disp. 672.

C N sequentibus eius 1
tibus licite tributa
ex Ecclesiasticis ac
piuntur. Primus esti

Quodam abiquid de
serunt, aut asper-
tant, emunt, ve-
dunt, vel permutant;

2. Negotiationis gra-
dua enim licite coguntur solvere est
ostendit tributa, quia eisdem ex rebus solue-
rent laici, ut habetur, et quoniam de cen-
sis lib. 6. elementi presenti eo dom. tit. 100
o. vlt. de vita & honest. clericor. Neque
hic eventus, aut quicunque alius, in quo ha-
bitat ex Ecclesiasticis tributa accipiantur

enim sicut comprehensum in bullâ eam
Dominicus meus quippe Summi Pontificis id

et bullâ est, ex communia care eos solos, qui
aut tributa, non non permisit impo-
nit Ecclesiasticis, intercorum bonis, sis im-
posuit, non ab eis exigunt, vel accipiunt. Ha
bundam monerim, legem, l. 2. Instantiam
3. part. 5. leg. extra, plus iusto coactare

privilegium Ecclesiasticorum, dum statuit,

haemant bona immobilia, exceptis hys, que
attenua ipsorum qualitate, inserviant ad eo

tum habitationem aut competitorem fac-
tum, tenentur solvere lisam. Dicendum
hancque est, et si emant aliqui ipsius super-
flua, in modo, tanta et non emant ad feuen-
tum ac lucrandum illis rebus, non res
de iustitate, lisam. Ecclesiam ius canonizemus
cui hac in parte est standum, solum permis-
ta accepere tributa ex contractu Ecclesiasti-
corum, antea si portatione, vel delatione
ne refusa in efficiente negotiationis causa
quo sit, ut recipientes tributare sis, que
emunt

D 1. immunes Ecclesiastis, ut non sint a tributis in
solido est, que eundem confiterudo.

2. Negotiationis gra-
dua enim licite coguntur solvere est
ostendit tributa, quia eisdem ex rebus solue-
rent laici, ut habetur, et quoniam de cen-
sis lib. 6. elementi presenti eo dom. tit. 100
o. vlt. de vita & honest. clericor. Neque
hic eventus, aut quicunque alius, in quo ha-
bitat ex Ecclesiasticis tributa accipiantur

enim sicut comprehensum in bullâ eam
Dominicus meus quippe Summi Pontificis id

et bullâ est, ex communia care eos solos, qui
aut tributa, non non permisit impo-
nit Ecclesiasticis, intercorum bonis, sis im-
posuit, non ab eis exigunt, vel accipiunt. Ha
bundam monerim, legem, l. 2. Instantiam
3. part. 5. leg. extra, plus iusto coactare

privilegium Ecclesiasticorum, dum statuit,

haemant bona immobilia, exceptis hys, que
attenua ipsorum qualitate, inserviant ad eo

tum habitationem aut competitorem fac-
tum, tenentur solvere lisam. Dicendum
hancque est, et si emant aliqui ipsius super-
flua, in modo, tanta et non emant ad feuen-
tum ac lucrandum illis rebus, non res
de iustitate, lisam. Ecclesiam ius canonizemus
cui hac in parte est standum, solum permis-
ta accepere tributa ex contractu Ecclesiasti-
corum, antea si portatione, vel delatione
ne refusa in efficiente negotiationis causa
quo sit, ut recipientes tributare sis, que
emunt

emunt, non causa negotiacionis, incident in excommunicationem. Bullae egeni Domini, nibil impudente, quod es superbius Ecclesiasticus fuit. Quando autem clericus de vendus sit, aut non sit, asportare, aut deserte, et, emere, vendere, aut permutare aliquid, negotiacionis causa, copiose disp. 342, est a nobis explanatum. Leta etiam, que supra disp. 662 circa exemptionem Ecclesiasticorum a solutione et alesca, dicta sunt.

Debimus.

3. • Dubium est, utrum computatione Ecclesiasticorum sit iustum statutum illud, si caput, lexve illa Alfonsege, qui praecepitur, ut persona priuilegiaque aliquia ex aliquo loco suarum asportatur, teneantur mens. Iurario scribere illud in catalogo priuilegiorum eius domus (quod alcedar, quod est al portandum, dicitur) quoque, si quid ali ostendatur, quod egi mente non fugit prius in eo catalogo scriptum, venientur, perinde ac ceteri, solutione ex illis tributa.

Prima.
conclusio.

et huius dubio satisfaciendum est sequentibus conclusionibus. Prima est. Benignus rex praecepit, ut quicunque perso-
na, etiam Ecclesiastica, quereret pte tunc
a solutione tributi, et eas autem oculis
qui manifestare tributorum receptionibus,
que asportauerint, aut vendide-
runt, non tamē potest statuere personam per
sonam Ecclesiasticam, quia id omiserint, sed
auctoritate Summi Pontificis, aut praece-
rum ipsorum, & multo minus eam ab aliis
exigere. In hac conclusione conuenient
doctores. Quoniam iure optimo potest
Rex velle scire, que asportantur, aut ve-
nduantur, ut diligenter, et verè sint Ecclesiasti-
corum, & an verè immunes sint a tribu-
to, vel non debentque Ecclesiastici si statu-
to se conformare, ut pote rationabiliter &
sequo. Quia tamen Rex, comparatione Ec-
clesiasticorum, nullam vim habet co-
riquam, vtique, neque penam potest illis
statuere, neque illam exequutioni man-
dere, absque Summi Pontificis autoritates.
Vnde videmus lege. 11. Lusitana tit. 3.
part. 3. leg. extraus, nulla apposita pena,
statui, ut quavis Ecclesiastici immunes sint
a solutione tributorum ex ijs, que, non can-
sa negotiacionis, asportauerint, aut vendi-
derint, teneantur tamē et manifestare pa-
blicis ministris ad id constitutis.

Secunda
conclu-
sio.

Secunda conclusio. In iustum, & contra
libertatem Ecclesiasticam, est statutum, ut
Ecclesiastici ita mente Iurario teneantur
manifestare, ac scribere, que sunt asporta-
tum.

A trii, ut illi ea constante scripterint, et ad
portaretur non possint, vel si asportarentur
tenentur solvere ea illius tributum. Proba-
tur conclusio. Quoniam id restringit priu-
ilegium Ecclesiasticum, priusquam Ecclesia
sticorum fructus in fieri possit, ut mentie
dantur non indigentes tribus, quemam
non habeant eas asportando; & posse, vel
vis indigent, vel solvem, mutari. Quod si,
et condenses id statutum, ut illud quicunque
modo exequutionem Baillie causa Domini
Nostri Iesu Christi in eo regnante obstat
tutus, perficeretur, sicut antea per Regem
Hectorum sufficere obstat, quoniam non tam
ad regum sufficiunt deuterum: invenimus
2. Quoniam dubium est, an aliquod Ecclesia
sticus asportari, aut non dñe, sit suum, vel alte-
rum, autnam illud asportare, vel vendere, nego
tiationis causa, fit indecet est instrumento, et
his personis Ecclesiasticis, voluntatibusque
publicis probare debet edoceratum: nisi, et
tentate qualitate rei, & personae, perspicuum
est, rem non esse illi: personam Ecclesiastici
et, aut asportari, vel emi, et vendi, nec negotia-
tionis causa. Ita fuit praecepit. 1.2. citata
iij. 3. part. 3. leg. extraus.

Secundus evenitus, in quo Ecclesia, aut
Ecclesiastica persona, tenetur solvere tribu-
tum ex aliquo re, est. Quando res aliqua
antequam denuntiat ad Ecclesiam, aut ad
personam Ecclesiasticam, habebat onus
testis, et inde vel tributum, vel pensio aliquia,
solueretur: tunc enim, quis res onera
aliquo meret, resili affecta, transi cum suo:
ante, vtique, si ad Ecclesiam, aut ad per-
sonam Ecclesiasticam, denuntiat, tenetur ea
Ecclesia, aut persona Ecclesiastica, soluere
ex illo tributum, aut onus realis: secus autem
tempus ex re debetur, intereat dum, et ad
talis, vel talis possessoris, iuxta ea que disp.
662. dicta sunt. Italo. & Panor. non minus,
deinum Eccles. Sylvestri. verb. immunitas.
1. n. 19. & alii.

Vt autem intelligatur tuthus evenitus, in
quo Ecclesia, & Ecclesiastica persona, co-
tribuere, reponitur ad aliquem, adducatur,
tendum est. Et si dubium inter doctores, Debimus
dum Ecclesia, & Ecclesiastica persona, co-
tribuere ad ea teneantur, que ad bonum,
Ecclesiasticas cum laicis communem, spe-
ciant, et ad reficiendos populos, muros, aquae
ducios, ad ferrendum vias, & ad histimili-
am. Ionoc. & quidam. alii, ex iurisperiti,
quos Sylvestri. verb. immunitas. 1. n. 10. ci-
tat, affirmant responder. Atque id pro-
baat

bam ex ad instructiones. Ex de sacro fiduci. Eccliebvi id aperte habetur. In contraria tamē sententia sunt: Panor. Bar. & pleriq; alii, quos Sylvestribus etiam erat. ^a

^{prima cō-} Si vero prima conclusio. Si bonum pub- licum. Ecclesiasticis cum secularibus cō-

nisi ad quod tributum imponitur, nō rel- pone bona Ecclesie. Ecclesiasticis que per- sonas, nō quodammodo remetit, quare, nō scilicet Ecclesie, Ecclesiasticis que per- sonas, aut partes eiusē publice, q̄ne p̄o- inde causatione similiiter, ac reliqua tem- blicis p̄stes, gaudere debent eo panico, ut quando tribus imponitur ad reficiendos, mātros, et consiliendam precium, ad conha-

cendū, vel reficiendum, publicum, pon- temad mandandum, vel apereendum pu- blicum p̄tētum, vel ad fontem, publicum, aut aquaductum, non tenetur Ecclesiasti- sticis soluēt id tributum: quia potius, qui illud ex imponunt, aut ab eis exigunt, vel accipiunt, incurrit ex communicatione dispe. 670. relatas. Cōclusio hęc est. Panor. c. non minus de ianuā Ecclesie, & plurimi sacerdotiū, quos resert Sylvestr. ibi supra, & colligitur aperte ex. c. non minus citato. Cō-

firmari autē potest, quoniam si quotiescunq; bonum, ad quod tributum imponitur, cō- minit, modo explicato, Ecclesiasticis cū laicis, tēnerent Ecclesiasticis ad illud cō- tribuere; illudque soluerit, tunc nullum efficit priuilegium. Ecclesiasticorum, quod tributa: quandoquidem omnia, soluntur in bonum illo modo Ecclesiasticis cum lai- tis communione, nempe in cōsideratione p̄- defensionem, splendore, & augmentatione républice. Ad legem vero, cui contraria sententia nititur, dicēdūt autē obrogans esse per antēhanc item nulla communia- tas. C. de Epis. & cler. & per alia iura cano- nica dispe. 670. relatas.

^{secunda cō-} Seconda conclusio. Quando bonum ad quod contribuit, respicit peculiaria alijs quā p̄dia, ita quod soli eorum dominus ob emolumētum, quod inde tribus pre- dijū resint, debent ad id cōtribuere, tunc si Ecclesie, aut Ecclesiasticis personæ, ha- beant ibi aliquā p̄dia, quā cōdēt modo eo emolumento perficiuntur, ac reliqua p̄dia, debent perinde ad id cōtribuere, et domini laici ceterorum prediōrum. Vñ si verēs depopulentur, aliquos agros in particulis, aut via dominis perdant aliquos agros in particulari; atque ad subuenientiam ei malo, necesse sit dominos, aut po- fessores eorum agorū, cōtribuere, tuc-

A Ecclie, personæve Ecclesiasticis, que ibi habuerent agros, tēnentur pro rata cōtri- buere ad eos sumptu. Similiter, si agri alii, qui propter nimiam humiditatem, hoc in- fructiferi, atque, ut fructiferi reddantur, ne, esse si aperte solant, quō confluat, & des- trudatur aqua eorum agorū, tunc si Ec- clie, aut Ecclesiasticis, domini sit ali- quam oīum agorū, cōtribuere, tēnentur pro rata ad eam solant aperte, dam, ac conferuntur. Idem est, si ad irri- gandos aliquos agros, necesse sit facere, aqua ductum, & in sumilibus alijs euenti- bus. Ratio autem est. Quoniam bonum, quod intendit, & ad quod contribuitur, dērecte ac proximè respicit bona Ecclesie, & Ecclesiasticorum, Ita Panor. lococito, & alii, quos Sylvestr. ibi supra resert ac se- quitur. Idem mentiō dicunt esse, si vicini, omnes cōtribuorū ad sternendā lapidi- bus viam, quae est ante ianuā ipsoīum: tunc, enī Ecclesiasticis, qui ibi habeat domos, tēnentur similiiter contribuere.

Tertia conclusio. In cōventu præcedentis, Tertia cō- cōclusionis, sacerdotes non polluit per le class. ipsiū compellere Ecclesiasticos, vi contri- buant, si Ecclesiasticī renant, sed id cōfice- ro debent per Episcopū, aut per alium le- gitimum judicium. Ecclesiasticorum, in- ita, res ad multos Ecclesiasticos perti- necat, fieri debet de cōsenso, non solūm bātorum, sed etiam Ecclesiasticorum, habi- ta de re cōsultatione inter Episcopū, & Ecclesiasticos. Quod enim ad diversos at- tint, de omnium cōsensu statu, manda- riq; debet ex cōsuetudine. Ita Panor. c. non minus citato, & alii. Neq; ad eiusmodi cō- tributionem, quae eo modo priuatum com- modum Ecclesiarū, aut Ecclesiasticorū, respicit; necessariū est cōfensus Summi Pontificis. Neque ea de re est sermo. c. ad- uersus de immunitate Ecclesie, aut in Bullā cō- Dominio.

Quartus cōventus, in quo tributum, auf- grauitate, nūt ac lēcē imponitur & exige- tur ex Ecclesiasticis, & ex Ecclesiasticis per- missum est. Quando id ex ratioabili causa sit, de cōsenso, & facultate Summi Pontificis. Ita colligitur ex, cōduerit de immunitate Ec- clie, & ex Bullā cōtra Dominii clausula 17. tēisque ex se est hāc perspicua. Quondam- ē non minus de immunitate Ecclesie, permis- sum erat, ut Episcopus & clericus cōpī- cōcerent publicam necessitatem, aut commō- diū, remorē in sensu explicato cōclu- sione, prima cōventus præcedentis, ad ipsos

pertinentem, cui soli seculares non possent
commode subuenire, statuere possent certam
contributionem per Ecclesias, aut Ecclesiasticas
personas, faciendam, ad subvenientem ei necessitatibus, eis commoditatis
ita tamen, ut ad eam faciendam compellimus
non possent per seculares, sed seculares illas
acciperent tanquam gratiam ab Ecclesiasticis impensum. Non tamen sufficeret. Episcopus Iolus ad id statuendum, sed simul
est necessaria consultatio Episcopi cum
clero, & vtriusque coherens. Postea vena
caduca et datu& clausula. 17. Butta
cera Domini, ad cibariunt malibus
commodis, sancitum est, ut oblique contem
sa Summi Pontificis, deinceps id constitui
ntur posset. Observant tamen Papos capa
tum minus citato, Sylvestri. verb. impun
tis, i. n. o. & alij. Quando necessitas esse
tentia, adeoque virgines, ut absque pericolo
commonis bopi, ac scandali, expectari non
possit et responsum Summi Pontificis, polle
Episcopum & clericum concedere eam Ec
clesiarum, & Ecclesiasticorum, contributionem.
Quoniam proutendum non est,
Summum Pontificem vel in eo ente, ve
ipsius expectetur beneficium: id enim es
se rationabile & iniqueum Adderet, si hoc
non commune omnino pericitaretur, si
Ecclesiastis non contribuerent, & inhabiter
peccare, nisi contribuerant, & nisi sua contribu
tione bono communis subueniant, & que
ad eum lethale peccatum esse expectaret
Summi Pontificis beneficium, si ex ea mora
commune bonus notabilis pateretur des
trumentum,

6 Illud postremo hoc loco addiderim, im
invalidum esse aduersus Ecclesiasticam li
bertatem quancunque contraria conve
tudinem, siquic ad eum nullo tempore adde
sisti eisdem libertatibus prescribi. Ita habe
tur in authentica cassa. C. de sacrosanct. Ec
clesie. c. non minus de immun. Eccl. &
alij iuribus.

S V M M A R I V M

E XI M I ex rationabili causa possunt aliqui,
etiam quod suum posteritatem, & iuribus.
Sunt rationabili vero causa eximi i pri
cipi non possunt. Et nulli exemplis confitetur,
nisi id probetur.
Exemplio à tributorum solutione licet tendi
aliquando licet posse, quia ex iuris tributor
um gravari, censibus posse, raro tamen,
& ex urgenti hinde causa id fieri debet.

A Qui dicit tributarum solutione fine
exempli. Et num licet, aut expre
dit, aliquos seu eximi, aut redditus
tributorum disuendi. Disp. 673.

N hoc regno n*on*,
quos hidalgos, van
cant, ab oneribus
sunt exempti, & à
tributis presice, no
vero à retributibus
& quasi vestigialibus
bus, ut disp. 664.
& sequentibus, die
tum est. Qui autem alij in particulari fusi
exempti, vel eminente, vel ex parte; tam in
hoc quam in alijs regnis, ex cuiusque priu
ilegiis est intelligendum & qui sufficiens
ad id privilegium non ostenderit, tanquam
minime exemptus est habendus. Titulo sui
tem. 18. lib. 9. ouc collect. tradundatur loca
aliqua, & personae, in hoc regno exempta,
ut disp. 663, dictum est.

Quod autem ad secundam partem, in tâ
tulo dispositio nisi propositum, scilicet, ne
pe virtute fas, ex predicatione sit, aliquos ab
oneribus, & tributis eximi, dicendum est.
Fas, ex predictis que, id est, quando ita posse
la communis reipublice bona. Ut in re
numerationem pro rebus in bello, aut alie
bi, in reipublica non modicam utilitatem,
communem, bonum, gressis, fas est aliquos
immunes reddere ab oneribus, & tributis,
eximendo etiam totam comudem posteri
tatem, si la recta ratio postulet. Hoc modo
in hoc regno i nobiles, quos hidalgos, vor
tant, quorum maiores hoc regno de Man
toren potestate extraxerunt, aut aliquis in
eo valde vixit gesserunt, quicunque ornatio
to sunt reipublica, & peculiariiter ad illius
desponsationem te debeat tametsi, qui non ex
privilegio tales sunt, sed ex antiqua gene
ris nobilitate, non soleant cogit ad bellum,
sed solum iniurari, eaq; iniuratio sufficiat;
vi. Ita hora de nobilitate part. a. c. 6. referit
exempti sunt ab oneribus, & tributis pres
se, ut dictum est. Rationabilius item ex
causis possunt aliqui ab oneribus, & tributis
eximi, ut medici, doctores, in quaquam
fiscalitate, milites, & alij similes, qui vires
sunt reipublica, & ad remandam hominum se
furem, ad rem publicam gubernandam, sc
bonis moribus imbucendam, ad illius defen
sionem, & ad finibus alii. Expediret vero,
quando reliqua tributa, que principi solu
jus,

qui, sufficiet ad illas competentes summa, ad Regi publica defensionem, & ad suum secundum bono communis. & Rex Aliqua ex causa rationabiliter aliquem exigebat à tributore solutionem id decreceret principi ex summa tributos ut ipi à tota communitate preflanda, ne, & exemptione quadruplicata plus gravarentur. Quod quidem tributa ad id inter alii, principi solvantur, ut inde competenter remunaret res beco gelas in reipublice visitantes. Quando autem oppidum aliquod extinxit medie cum aliis, cuius opera indiget, à solutione tributorum, nunc id redundare non debet in innumeratione summarum tributorum, quæ ex eo oppido principi debetur; sed appidan; vel de communibus bonis oppidi, vel de suis bonis priuatis, id refarcire debent principi. Quando autem principi iusta ex causa eximere aliquos à solutione tributorum, non remunerent illi sufficietes redditus ad suos competentes sumptus, & ad subveniendum bono communione, nescio hinc à reliquo exigere possit tantam summam, quam ad id est necessaria, cogereque proinde reliquos, & que exempti solvere debent ipsi solviantur. Ratiocinent, et, quoties ad rem publicam spectat, remunerare videntur, gemitus, & communio bonorum, atque a id constitutis, quando reliqua, que contributis, ad id non sufficiuntur, aut non sunt recipi possunt. Ab illico legitima autem causa, nefas est principi eximere quicunque à tributorum solutione, etiam ab aliquo exigitur quod illi erant solvatur. Ratio autem est. Tum quia nefas est ab liquevanti tributa causa eam efficer in qualitate in republica, et alii qui contribuere teantur ad bonum communione, aliquando item. Tam etiam quoniam si temporis progressu tributorum redditus non fuerint sufficientes ad subveniendum bono communione, reliqua exigenda sunt, ut quod in equalitate, virginei juxta est, in modis idem est, et quidam postmodum tempori progressu identiter statuerunt per legem, scilicet disponibilibus ex causâ causâ ditius non habentibus.

¶ Verum autem, virgine necessitate, quia principes non habet competitè tributa ad subveniendum bono communione, sicut illi fit vendere aliquibus pro copia aliquæ pecunia, et

¶ nigrum exemptionem, id est excepta tributaria solutione, atque ab alijs oneribus subveniendis. Respondendum est, affirmans etiam Soto, j. de iust. q. 9. art. vit. & c. alijs, quæ id populi parasitum inter se contribuendū, ut virginis illi deceasur, quantum fastigio subveniatur. Ratio hanc est, quoniam si cut princeps tunc augere posset tributum subdūs omnibus, tunc, relevando reliquos ab ea argumento, poterit quodcumque pro summa non media pecunia eximere omnino ab oneribus & tributis. Eadem ratio, virginitate necessitate, nec populus faciliter voluntibus contribuere, quantum iuste est, ut ei necessitatis subveniatur, & posset princeps rendere redditus tributorum alium oppidum, et oppositum, vel renderet annuam, et sum redimibilem super eisdem redditibus. Hæc tamco diatriba, quod tertius poterit, vindicta sunt. Tum ne senserit, quibus in aetate publico ad publicos sompnum congregantur diniti, praeficiuntur, temporis, progressu necesse sit alias aperte in populo granatum ac perniciem impungendo nota tributa. Tum etiam quoniam empores ciuili modi vestigium, solente longe fecerunt, quoniam princeps, et exageratio, iam aliquando ex quibus, uno & iustitia, postulat, & seuerè non trahantur, sed multum dolili remittantur. Aliaque circa hec rangunt, et hoc, peruenit de m. m. Eccles. & Sylvestri verb. gabellis. 4. a. 9. &c. 10.

¶ V. B. V. T. V. M. quoque licet imponere, sed isto bellis desistit.

¶ 1. Principis facta tributa impetrare possunt, sed subditus neque id prohibetur. Bulla censit. Dicitur.

¶ 2. Tribus, iustis impositis, si non solventur, præceptum est letibz pro materia qua imponitur, non defristerenduere. Præceptum inquit, non de tributis, aut letam sententiam.

¶ 3. Tributis, si sint iniustis, peccant exigentes, cum non habentendi oneris, et quod si que licet, ea denegari.

¶ 4. Sententiam etiam excommunicacionis de cedula vobini incertatur.

¶ 5. Tributis vetera quo vicere censenda iusta, et si locum habeat prescriptio ex parte privata ipsius.

¶ 6. Tributis non, de quorum iusta non confitetur, licet permutetur, cum restituendi oneris, et quovisque denegari possint.

¶ 7. Ad primum confessionem, et de res ex parte claudere.

11. excedat, iusla de tributis, quæ ad fidem dicitur.
 12. De dicenda et tenui de proximis. 107. lib.
 13. Qui compositionem alterius debet, quod Rex
 et alii potest facere in tributis, quæ ipse Regi
 debet, potest etiam illam facere, efto Rex sua
 tributa alteri locata habeat. Secur si recte dona-
 ta, aut vendita alteri habeat.
 14. Ad Alcanalum, aut aliud tributum, quando
 Rex ex iusta superueniente causa licet ab
 dixi exigit, non possum idem efficiere alii,
 qui ante habeant alcanalas in aliquibus oppo-
 nidit nunc ante fo, aut laceratio, rite acquisi-
 tus.
 15. Tributum si quod licet mercatores in mer-
 catis defraudent, curandum est confessari, ne
 iterum illud accipiant ab emporiis cari mer-
 cum in pretio.
 16. Tributi circa solitatem si facta sit consentio
 cum publicano, quando non constat esse omni-
 no iniustitia, solitudo illius in foro consi-
 tue, quod cum illo faciat consentium.

*Quo usq[ue] tributa in conscientie foro
 sint solvenda. Disp. 674.*

HACTEN VS ex-
 placitum condicione
 decessariorum
 ut tributum iustum
 sit, & in conscientie
 foro debetur.
 Obseruat verò Vic-
 toria de iure belli in
 posteriori religio-
 ne parte n. 57. dicitum quod nobis in disp.
 171. deuidis bello iusto hostibus, & scilicet
 imponere illis tributum in recompensatio-
 nem sumptuum bellis, & daborum, atque
 in p[ro]p[ri]etate, iustame vendidit; modo ta-
 meo tributum commissurorum sic datus
 sumptibus in eo befo iusto facili, & culpa
 deuiditorum, prestatum circumstanti oporten-
 bus concurrentibus. In eventu etiā, quod
 terra tota iusta ab eis posset auferri, & erat
 di alii, licet concedi vidi posset sub tan-
 to tributo, cum quanto ex pacto licet pos-
 set alii tradi. Concinis scriptura Deuter,
 20. Vbi haberit, si ciuitas, aduersus, quem
 est bellum iustum, aperient portas, & le ig-
 nam dederit, populus, qui in ea est, talupi-
 tur, & seruierit sibi tributum. Ad hanc itaque
 causam est etiam attendendum, ut iudice-
 tur, si tributum sit iustum.
 Quando conditiones, à disp. 666. expla-
 natae, concurrunt, tunc tributa, iusta cog-
 ienduntur.